ПРОТОКОЛ №2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

администрации Карталинского муниципального района.

г. Карталы 01.04.2022г.

Присутствовали:
Максимовская Н.А. -  председатель комиссии, заместитель главы

Карталинского муниципального района;
Борисова Е.А. -  заместитель председателя комиссии, руководитель

аппарата администрации Карталинского муниципального района
Бабенко Н.Н. -  начальник отдела кадров и муниципальной службы

администрации Карталинского муниципального района, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Гольдин И.Г. -  председатель Совета ветеранов Карталинского

муниципального района.
Слинкин Е.Н. -  председатель Собрания депутатов Карталинского

муниципального района;
Белоусов Г.К. -  советник главы по организационным вопросам

администрации Карталинского муниципального района;
Свертилова Н.Н. -  заместитель главы, начальник Финансового

управления Карталинского муниципального района;
Синтяева Г.Г. -  председатель КСП Карталинского муниципального

района.
Макарова Г.Р. -  начальник юридического отдела администрации

Карталинского муниципального района.
Приглашенные: Савинова J1.E. -  помощник Карталинского городского

прокурора, Семенченко Г.П - начальник отдела мобилизационной работы и
бронированию ГГ13 администрации Карталинского муниципального района.

Повестка дня:
Рассмотрение вопроса о соблюдении требований к служебному

поведению и урегулированию конфликту интересов муниципального
служащего Семенченко Г.П.

Слушали: Председателя Комиссии Максимовскую Н.А.:
В комиссию поступило представление Карталинской городской

прокуратуры от 21.03.2022г. .№ 68ж-2022г. об устранении нарушений
ч, ^законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службы в

Российской Федерации.

2

Прокуратурой установлено, что муниципальный служащий Семенченко
Г.П. занимает должность председателя совета Карталинского районного
отделения Челябинского областного отделения Общероссийской общественной
организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»(далее -
ВДПО). Выполняет в данной организации управленческие функции, ему
выплачивается заработная плата. В 2013 году Семенченко Г.П. написал
заявление в комиссию о возможности заниматься иной оплачиваемой
деятельности, занимая тогда должность ведущего специалиста в области
охраны труда. Комиссия рассмотрела данный вопрос 27.02.2013 года и ему
было разрешено заниматься иной оплачиваемой деятельностью.

Однако, в январе 2014 года при переводе на должность начальника отдела
мобилизационной работы и бронирования ГПЗ администрации Карталинского
муниципального района Семенченко Г.П. не представил уведомление об иной
оплачиваемой деятельности.

Федеральным законом от 22.12.2014 года № 431 -  ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам противодействия коррупции» в ч.1 ст.14 Закона № 25-ФЗ внесены
изменения, вступившие в силу с 01.01.2015 года, согласно которым в связи с
прохождением муниципальной службы муниципальному служащему
запрещается заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом
(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,
зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта
Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой
организацией.

Статьей 14 Закона № 25-ФЗ в действующей редакции(ред. от 26.05.2021)
предусмотрен запрет на участие муниципальных служащих в управлении
коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением случаев:
участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом
профсоюзного союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате
избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости; участие на безвозмездной основе в управлении
некоммерческой организацией ( кроме участия в управлении политической
партцей, органом профсоюзного союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального

3

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного
кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения
представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном
законом субъекта Российской Федерации; представление на безвозмездной
основе интересов муниципального образования в совете
муниципальныхобразования субъекта Российской Федерации, иных
объединениях муниципальных образований, а также в из органах управления;
представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем ( акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале); иные случаи, предусмотренные федеральными законами.

Семенченко Г.П. предоставил объяснительную записку по данному
факту, в которой поясняет, что считал «Всероссийское добровольное пожарное
общество» общественной организацией.

После более подробного изучения законодательства о противодействии
коррупции Семенченко Г.П. с 25 марта 2022 года отстранен от должности
председателя совета «Всероссийское добровольное пожарное общество».

Выступление других членов комиссии:
Макарова Г.Р.: «Я считаю, что Семенченко Г.П. должен был при переводе

на другую должность повторно уведомить работодателя о том, что занимается
иной оплачиваемой деятельностью и комиссия должна была рассмотреть
данный вопрос, учитывая перевод Семенченко Г.П. на другую должность
муниципальной службы.

Выступила: Максимовская Н.А.: «Мы выслушали все стороны. Можно
сделать вывод о том, что при исполнении должностных обязанностей
Семенченко Г.П. нарушил запрет об управлении некоммерческой организацией
и не уведомил работододателя об иной оплачиваемой деятельности при
переводе на другую должность муниципальной службы.

С 25 марта 2022 года он уже не работает в ВДПО, поэтому предлагаю
указать муниципальному служащему Семенченко Г.П. не недопустимость в
дальнейшем нарушения требований к служебному поведению и рекомендовать
главе Карталинского муниципального района применить к муниципальному
служащему Семенченко Г.П. конкретную меру ответственности.»

По результатам обсуждения, в соответствии с Положением о комиссии по
Ч Соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением
администрации Карталинского муниципального района от 15.08.2014 года
№ 1014, членами комиссии предложен вопрос на голосование:

4

В связи с тем,что Сменченко Г.П. нарушил требование к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, а
именно, нарушение запрета на участие в упралении некоммерческой
организацией и не уведомление работодателя об иной оплачиваемой
деятельности при переводе на другую должность муниципальной службы,
предлагаю рекомендовать главе Карталинского муниципального района
применить к муниципальному служащему Семенченко Г.П. меры
дисциплинарной ответственности.
Результаты голосования:
За -  9
Против -  0.
По результатам голосования принято следующее решение:

РЕШЕНИЕ: В связи с тем,что Сменченко Г.П. не соблюдал требования к
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов, предлагаю рекомендовать главе Карталинского муниципального
района применить к муниципальному служащему Семенченко Г .П.
дисциплинарную ответственность.

Председатель Комиссии
Заместитель Председателя Комиссии
Секретарь комиссии

Члены комиссии: